CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamonlada@gmail.com

ClMARA MUNICIPAL De

AMONTADA

PROJETO DE LEI N° 026/2023

Dispõe sobre a denominação da Rua Antônio Calista
da Silva (Moragildo), na localidade de Caetanos,
Distrito de Sabiaguaba.

o VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominada de Rua Antônio Calista da Silva (Moragildo), a rua que

inicia na estrada que liga Caetanos a Sabiaguaba, findando nas dunas ao oeste da localidade

de Caetanos (conhecida como estrada das Emburanas).

Art. 2° Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da placa de identificação e de comunicar as repartições públicas

municipais, estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à

referida rua.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jacinto de Oliveira, 10 de abril de 2023.

cAMARA MUN'C'PA~­
" Da AMONTADA

MAprovado.
( ) oeslJprovado.
( )Arquivado.

Em, ~ 12111~
. ""tires,dente

CÂMARA MUNICIPAL
DE AMONTADA

PROTOCOLO
Recebido em:~:JJJ_;~
Servidor .
Matricula: ~r

Projeto de Lei 026/2023 • Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 026/2023

Autoria: Moab Ribeiro da Silva

Antônio Calista da Silva (MORAGILDO) nasceu no dia 05 de abril de 1973 na
localidade de Caetanos em Amontada. Filho de Maria de Fátima da Silva e ManoeI Calisto da
Silva, sendo ele o segundo filho de cinco,Morais Calista da Silva o mais velho, Antônio Calista
da Silva (Moragildo) inmemória, Mardonildo Calista da Silva, Mardone José da Silva eManoel
Macedone da Silva.

Com apenas 05 cinco anos de idade perdeu seu pai biológico, ele e mais quatro irmãos
pequenos ficaram apenas na responsabilidade de sua mãe em uma época muito difícil.
Posteriormente, Maria de Fátima passa a viver com José Aroldo de Oliveira (Zé Pequeno) onde
tiveram 04 quatro filhas: Francisca Geovana de Oliveira (Jó),Maria Josivane de Oliveira (Bel),
Maria Josilene de Oliveira (Lene) e Maria José de Oliveira (Mariazinha), numa união sólida
que continua. José Pequeno assumiu todas as responsabilidades de pai inclusive todos os
chamam carinhosamente e o consideram pai.

Moragildo, como era conhecido sempre foi uma criança muito ativa e acompanhava Zé
Pequeno em todos os momentos, aos 12 anos fugiu de casa para ir para ao mar tomando-se
pescador desde então, não demorou muito para assumir seu papel de destaque e liderança na
família mais também para assumir a responsabilidade de seu pai nas pescarias.

No dia 08 de agosto de 1993, uma manhã de domingo dia dos pais, Moragildo
juntamente com seus colegas Jaime, Zé Branquim e Antônio Airton saíram para pescar
camurupim onde deveriam retornar ao porto antes do meio dia o que não aconteceu, em terra
firme nas famílias começava a preocupação e medida que o tempo passava vinha a aflição, o
desespero, entre lagrimas e esperança toda a comunidade sofria com o sumiço da tripulação, na
manhã seguinte foram achados Jaime, Zé Branquim e Antônio Airton, já Moragildo os
familiares, amigos e comunidade em geral nunca tivemos a honra da despedida nem de velar
pois seu corpo bem como a embarcação nunca foram encontrados.

Se estivesse em nosso convívio Antônio Calista da Silva estaria com 50 anos de idade e
faria 30 de desaparecido.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 10de abril de 2023.

Projeto de Lei 026/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

C.lMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n" 026/2023

Autoria: Moab Ribeiro da Silva

POLEGAROIR~110

Projeto de Lei 026/2023 - Legislativo